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Airtificial le ha dado la 
vuelta al EBITDA en 2022 
y cierra en positivo con 
3,5 millones de euros, lo 
que supone una mejora 
del 176% con respecto a 
la cifra negativa de 4,6 
millones de euros de 
2021. Además, todas 
las BU´s individualmente 
arrojan también 
EBITDAS positivos
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La estrategia de 
diversificación geográfica 
y de negocio de la 
Compañía ha dado sus 
frutos, y la Compañía ha 
facturado cerca de 92 
millones en 2022, un 15,7 
por ciento más que los 
79,5 millones ingresados 
al cierre de 2021. 
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La cartera de pedidos ha 
sumado más de 95 
millones de euros, la más 
alta de la historia de 
Airtificial, asegurando el 
posicionamiento 
estratégico de la 
compañía en todas sus 
áreas de negocio.
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El proceso de 
reestructuración y 
minimización de costes, 
junto con el incremento 
de la facturación, ha 
permitido a la Compañía 
recortar las pérdidas a la 
mitad, hasta los 7,4 
millones, un 52 por ciento 
menos que los 15,4 
millones de resultado 
negativo de 2021. 
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Esta mejora en los 
ingresos y en la 
optimización de los 
costes, ha permitido a 
la Compañía dar un 
primer avance en la 
deuda y mantenerla al 
nivel de 2021, 
cambiando el mix de 
la misma para 
financiar el 
crecimiento del grupo 
en 2022. 

Resumen Ejecutivo



Transformación del Grupo Airtificial (2021-2022)
La estrategia de diversificación está dando sus frutos: desde el punto de
vista de diversificación geográfica por parte de las 3 BU´s se materializa
en la implantación en India y la intensificación de nuestra actividad en
América que significa ya el 42% de nuestra contratación.

El foco en la innovación como vía de éxito y la integración de tecnología y soluciones
aplicadas a nuestros clientes nos ha permitido abrir nuevas líneas de negocio,
diferenciar nuestra propuesta de valor para dar respuesta a las cambiantes
demandas de nuestros clientes y optimizar la gestión de nuestros procesos.

2021 2019

2020

2022

Internacionalización

El cierre del ejercicio ha permitido verificar la puesta en valor de las capacidades tecnológicas
del grupo y la diferenciación en la propuesta de valor. Esto, junto al foco en la eficiencia operativa
y la generación de caja operativa, se ha reflejado en i) recuperación de los ingresos, ii) incremento
de la rentabilidad y iii) volumen significativo de adjudicaciones. (crecimiento en margen y EBIT)

Crecimiento sostenible

Innovación y Digitalización



2022 2021 VariaciónMillones € ConsideracionesMotivante

Mejora de márgenes

Evolución positiva

Estrategia financiera

Resultado neto

Circulante

Adjudicaciones

Eficiencia operativa

Reducción de apalancamiento operativo

Optimización procesos y estructura

Cambio de tendencia

Transformación del proyecto

A pesar del crecimiento

Resultado del periodo

Aplicación de fondos anteriores

Diferenciación y estándares

Nivel de deuda constante

Propuesta de valor

Confianza de nuestros clientes

92,0 M€ 79,5 M€ +15,7 %Cifra de negocios

3,5 M€ (4,6) M€ +176 %EBITDA

(7,4) M€ (15,4) M€ +52 %Resultado neto

85,6 M€ 85,4 M€ - %Deuda bruta 

65,8 M€ 73,5 M€ (10)%Patrimonio neto

8,5 M€ 26,0 M€ n.aFondo maniobra

95,4M€ 65,5M€ + 46 %Adjudicaciones

173M€ 159M€ + 8,8 %Cartera

Competencias tecnológicas

Diferenciación
Diversidad geográfica

Evolución de las principales magnitudes
Airtificial de un vistazo



79,5

91,5 92,0

0,5

Ingresos FY21 Ingresos FY22
normalizados

Desinversión Salvador Ingresos FY22

Comparativa ingresos normalizados (Dic21, Dic22; millones de euros)

Evolución ingresos por UN (Dic21, Dic22; millones de euros, % peso)

55% 28% 17%49% 29% 22%

Ingresos del Grupo por geografía (Dic22; % peso)

Intelligent Robots aporta más de la mitad de los ingresos (50,2M€; 54%). Con
respecto al año anterior la unidad incrementa sus ingresos en un 29% consecuencia
de un mayor ritmo productivo. La calidad de los servicios demostrados por la
unidad junto con la confianza de los clientes en la soluciones que ofrecemos han
sido el principal motor de crecimiento de este ejercicio en la unidad.

Aerospace & Defense aporta cerca de un tercio de los ingresos del grupo (25,8M€;
28%), mantiene su peso comparado con el año anterior (22,8M€; 28%) gracias a la
ejecución de su amplia cartera y la mejora del negocio de manufacturing e
ingeniería. Las cifras récord de contratación de la unidad demuestran la solidez de
la unidad a futuro.

Infraestructuras aporta el 17% de los ingresos (15,8M€). La reducción en cifra de
negocios es deseada, con el objetivo de buscar una mayor rentabilidad
focalizándose en proyectos de ingeniería y minimizando la actividad de EPC. Su
actividad se centra en proyectos de gran impacto social y medioambiental en el
entorno LATAM, especialmente Perú y Colombia.

15% 28%

30%

38%

4%
España

Europa

América

Asia

Análisis de las grandes magnitudes
Evolución de la cifra de negocios

39,0

22,8
17,7

79,5

50,2

25,9

15,9

92,0

Intelligent Robots Aerospace & Defense Infraestructuras Airtificial FY20-21

FY21 FY22

29%

14%

(10)%

55% 28% 17%49% 29% 22%



3,3
1,0

(5,6)
(3,3) (4,6)

3,6
2,0

0,8

(2,9)

3,5

Intelligent Robots Aerospace &
Defense

Infraestructuras Corporativo Airtificial FY21-22

FY21 FY22

(4,6)

3,1 3,5
0,4

EBITDA FY21 EBITDA Normalizado
FY22

Desinversión El Salvador EBITDA FY22

Comparativa EBITDA  (Dic21, Dic22; millones de euros)

Evolución del EBITDA por UN (Dic21, Dic22; millones de euros, % peso)

El EBITDA del Grupo es superior en 8,1 millones de euros comparado con
el del año anterior.

El EBITDA del grupo alcanza un importe de 3,5 millones de euros,
quedando todas las unidades con EBITDA positivo:

• Intelligent Robots continúa siendo el máximo generador de EBITDA del
grupo, mejorando el margen con respecto a los ingresos del 6% al 7%,
aunque este se sigue condicionado por el entorno geopolítico actual en
términos de (i) condiciones de la cadena de suministro, (ii) escasez y el
encarecimiento de los semiconductores e (iii) inflación.

• Gran impacto en la división aeroespacial, que mejora tanto el margen
bruto operativo como el margen EBITDA alcanzando el 7,7%. El EBITDA
de la unidad está influenciado por los incrementos del precio de la
energía por desarrollarse las operaciones en un entorno productivo.

• La unidad de Infraestructuras ha aumentado su contribución al EBITDA
del grupo debido al foco en países con gran desarrollo y operaciones
optimizadas.

• Continua la tendencia de contención, control y eficiencia del coste
corporativo gracias la mejora continua de los procesos de gestión y de
soporte a las áreas de negocio

Variación Dic21-22 %x%

48% 111%

n.a.%
13%

n.a.%

x% Variación Dic21-22 %

7,7 M€

Análisis de las grandes magnitudes
Evolución del EBITDA



El comportamiento de Airtificial
muestra un resultado de
explotación cercano al punto de
equilibrio reflejando una mejora
operativa a lo largo del periodo 2022.
Este resultado se ve afectado por el
efecto de otros activos financieros
ajenos a la operativa del grupo. El
resultado del periodo se ve afectado
por el gasto financiero, las pérdidas
cambiarias y efecto de otras
transacciones ajenas al negocio
operativo.

Comparativa Resultado Explotación (Dic21, Dic22; millones de euros)

Partidas EBITDA – Resultado Neto (Dic22; millones de euros)

Comparativa Resultado Neto (Dic21, Dic22; millones de euros)

(15,4)

(7,7) (7,4)

0,3

Rº Neto FY21 RºNeto Norm. FY22 Desinversión Talpa Rº Neto FY22

7,7M€

(9,6)

(0,9)

Rº Explotación FY21 Rº Explotación FY22

8,7M€

A

A

B

B

Análisis de las grandes magnitudes
Resultado de explotación y resultado neto

3,5

(6,0)

1,6
(0,9)

(4,3)
(7,4)

(2,3)
(1,1)

(3,1)
EBITDA Dic22 Amortizaciones Deterioros y

otros resultados
Resultado de
explotación

Ingresos/Gastos
financieros

Dif. Cambio Enajenaciones y
otros

Resultado Neto



Evolución de la deuda del Grupo (Dic21 - Dic22; millones de euros)

Amortización de deuda (5,9 millones de euros) Financiación (8,1 millones de euros) +  NIIF 16 (2,1 millones de euros)1 2

AAPP Amortización de deuda con las Administraciones
Públicas. Airtificial está al día de sus obligaciones con
todas las administraciones requisito fundamental para
solicitar ayuda al Fondo de solvencia de empresas
estratégicas gestionado por SEPI.

Amortizaciones de préstamos con las Entidades
financieras en el marco de la refinanciación formalizada
en octubre 2020.

EEFF

Deuda circulante Incremento de financiación circulante vinculado a 
proyectos concretos y estructurado con entidades 
financieras durante el periodo señalado.

Cancelación de la deuda circulante asociada a un
proyecto cancelado por el cliente y sin exigibilidad tras la
comunicación formal

Cancelación deuda 
cliente

NIIF 16 Disminución de los arrendamientos durante el 
periodo con un efecto de 2,1M€.

51,4

85,4

34,0

(1,2) (1,5) (3,2) 8,1
(2,1) 0,2

85,6

Deuda sin SEPI

Dic21

Deuda SEPI Deuda Dic21 Cancelación deuda AAPP EEFF Deuda circulante NIIF 16 Intereses y otros Deuda Dic22

1 2Amortización de deuda 5,9M€ Financiación 8,1M€ 
y 2,1M€ por efecto NIIF 16

Cambio de mix de deuda, amortización de deuda estructural 
vinculada a entidades financieras y administraciones públicas e 

intercambiada por deuda circulante vinculada a proyectos

Evolución de la Deuda Financiera Bruta



Cartera por unidad de negocio (Dic21, Dic22; millones de euros)

20,7

116,8

21,7

159,1

28,1

121,8

23,6

173,5

Intelligent Robots Aerospace & Defense Infraestructuras Airtificial FY21-FY22

36%

x% Variación FY20-21 %

4%

9%

9%

La cartera de proyectos contratados pendientes de ejecutar alcanza los 174
millones de euros a cierre de ejercicio influido por las altas cifras de contratación.

Impulsado por unos mercados de actividad crecientes y en auge durante el ejercicio
2022, Airtificial ha conseguido importantes contrataciones en las tres divisiones
de negocio, lo que ha permitido al Grupo superar los 95 millones de euros de
contratación.

Gran parte las adjudicaciones se han materializado con grandes grupos
multinacionales de la mejor calificación crediticia y en sus correspondientes
sectores, incrementando el portafolio de clientes estratégicos, nuevos sectores y
geografías.

La división de Intelligent Robots ha liderado en nivel de contratación tras firmar
acuerdos por valor de 53 millones de euros Esta cifra supone más de un 10% de las
adjudicaciones registradas en el año 2021.

Aerospace & Defence ha logrado el crecimiento porcentual más alto de las
tres divisiones en el volumen de adjudicaciones, con un incremento del 222%
respecto al mismo periodo de 2021. Se han firmado nuevos contratos por valor
de 25,4 millones de euros con la apuesta por nuevos e incipientes sectores,
como la Nueva Movilidad, además de su tradicional presencia en
Aeroespacial y de Defensa.

La división de Inypsa Civil Works también incrementa la suma de sus nuevas
adjudicaciones en este periodo hasta alcanzar los 17,1 millones de euros, un 71%
mayor que en 2021. Proyectos de relevancia histórica para la división en los
sectores de ingeniería del agua y del transporte. Además, la división ha
logrado posicionarse como un actor relevante en la gestión de los sistemas
de control y calidad del aire.

Contratación por unidad de negocio (Dic21, Dic22; millones de euros)

47,6

7,9 10,0

65,5
53,0

25,4
17,1

95,4

Intelligent Robots Aerospace & Defense Infraestructuras Airtificial Dic21-22

FY21 FY22

11%

x% Variación FY21-22 %

222% 71%

46%

Análisis de las grandes magnitudes
Cartera y contratación por unidad de negocio



3,0
11,4

31,3

2,9

48,6

11,2

38,0 40,1

6,2

95,4

España Europa América Asia Airtificial FY21 -
FY22

Dic21 Dic22

89,2

42,8
26,2

1,0

159,1

114,0

32,0 24,2
3,4

173,5

España Europa América Asia Airtificial FY21-
FY22

Dic21 Dic22

Contratación por geografía (Dic22; millones de euros)

España es uno de los principales mercados del grupo y además donde está
localizada la sede del grupo y de cada línea de negocio. Desde estas sedes se
realiza la gestión y supervisión de las oficinas comerciales y delegaciones a escala
mundial.

La matriz y base del conocimiento en todas las unidades de negocio está
establecido en España así como las fábricas donde opera la unidad de Aerospace &
Defense en su totalidad. Estas fábricas se encuentran, en su mayoría, en regiones
castigadas por el desempleo. Durante este hemos generado empleo en esas zonas
geográficas.

El principal mercado de contratación del Grupo es América, incluye Estados
Unidos, México, y países LATAM. Estas regiones son el foco comercial de las unidades
de negocio de Intelligent Robots, en el primero de los casos, y de Infraestructuras
en el segundo.

En América, Intelligent Robots, a través de su delegación en México, se ha
convertido en un referente del mercado de la automoción y de otros sectores de
alto carácter tecnológico, especializándose en componentes integrados en el
coche eléctrico y estableciendo estándares de calidad y eficiencia en las líneas
productivas que los clientes ponen el foco de rentabilizar.

En Europa, es donde la unidad de Aerospace & Defense desarrolla todas sus
actividades, logrando una cartera basada en contratos por la vida completa de los
aviones.

Cartera por geografía (Dic21, Dic22; millones de euros)

28%

x% Variación Dic21-22 %

(25)% (8)% 9%

272%

x% Variación Dic21-22 %

233%

28%

113%

240%

113%

Análisis de las grandes magnitudes
Cartera y contratación por geografía



16,1

6,3

3,5 (9,7)

(3,8) (1,5)
(3,2)

8,0
(3,2)

(2,8)

2,9

Efectivo o
equivalentes

Dic21

EBITDA FY22 Working Capital Pago intereses AAPP Entidades de
crédito

Financiación
Circulante

Otros (otra
financ. ,Tipo de

cambio)

Inversiones Desinversiones Efectivo o
equivalentes

Dic22

Flujo de caja histórico por concepto (Dic21 - Dic22; millones de euros)

FC financiación FC operativo FC inversión

1 EBITDA 3,5M€ en el periodo 2022.

2 Working capital El consumo de caja es consecuencia principalmente del crecimiento del negocio y del saneamiento de partidas, producidas 
fundamentalmente durante el 1º semestre del ejercicio.

3 Deuda AAPP 
Amortización de deuda con las Administraciones Públicas. Airtificial está al día de sus obligaciones con todas las administraciones 
requisito fundamental del Fondo de solvencia de empresas estratégicas gestionado por SEPI.

4

Financiación 
circulante

La compañía experimenta una cambio de tendencia en cuanto a su deuda estructural disminuyéndola y sustituyéndola 
por deuda de circulante asociada a los proyectos.

5

Otros Amortización otras deudas circulante y efecto tipo de cambio.

1 2 3 4 6

6

Entidades de 
crédito

Amortización de deuda con entidades de crédito

5

Análisis de las grandes magnitudes
Evolución de los flujos de caja



219

366

147

15

747

242

436

138
10

826

Intelligent Robots Aerospace &
Defense

Infraestructuras Corporativo Airtificial

FY21 FY22

Evolución plantilla por unidades de negocio (FY21, FY22; empleados)

Evolución FTES por geografía (FY22; empleados)

Perfil de los recursos (FY22, % empleados)

España

El Grupo Airtificial opera con sus 826 empleados a través de 
plantas de fabricación establecidas principalmente en 

España y una red de oficinas comerciales y delegaciones 
por todo el mundo. 

Airtificial cuenta en España con el 72% de sus recursos 
(597), fomentando el empleo nacional y favoreciendo la 
cohesión social contratando en zonas con alto índice de 

desempleo (Andalucía).

México

China

Perú

Polonia

Bolivia

Colombia

India

El Salvador

USA

Honduras

597

75

35

35

34

19

14

8

3

3

2

19%

11%
(6)%

(33)%

11%x% Variación FY21-22 %

25%

75%

Técnico y cualificado
Altamente especializado/tecnológico

Airtificial, como empresa 

estratégica a nivel nacional, ofrece 

empleo muy cualificado con altas 

competencias tecnológicas y de 

innovación.

La vocación de Airtificial es la creación y mantenimiento del empleo nacional, siendo
España uno de sus principales mercados y país donde gestiona todas sus
delegaciones comerciales y delegaciones.

La matriz y base del conocimiento en todas las unidades de negocio está establecido
en España y las fábricas donde opera la unidad de Aerospace & Defense se
encuentran, en su mayoría, en regiones castigadas por el desempleo.
Airtificial en su posición de empresa estratégica nacional ha adquirido el
compromiso de mantenimiento y generación de empleo en estas regiones
favoreciendo un empleo de calidad así como la cohesión social.

Hombre Mujer

25%75%

El área de Infraestructura y el Corporativo muestran un ajuste derivado del enfoque en
Ingeniería del Agua, Medioambiente y Transporte y la mejora continua de eficiencia en
los Servicios Centrales del Grupo.

Dominicana 1

Análisis de las grandes magnitudes
Evolución de la plantilla del Grupo



Parcesa Parques de la 

Paz, S.A.

19%

Doble A Promociones, 

S.A.

24%

Anangu Grup SL

6%

Cartera De 

Inversiones Melca SL

4%

Free float

47%

Precio a 31/12/2022 0,054 €

Número de acciones 1.333.578.137

Capitalización bursátil a 31/12/2022 72.013.219 €

Volumen medio (nº de acciones) 1.212.654

Volumen periodo (miles de acciones) 311.649

Precio medio 0,0758 €

Precio máximo 0,100 €

Precio mínimo 0,053 €

Sesión con mayor volumen (nº de acciones) 11.07 M acciones

Composición Accionarial Actual del Grupo

(*) Accionistas representados en el Consejo de Administración

-0,01

0,01

0,03

0,05

0,07

0,09

0,11

0,13

0,15

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

Airtificial AI.BME

Volumen acciones Precio

Mercado bursátil
Evolución de la cotización y Accionariado
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Fondo maniobra 8.525 25.972

Activo (miles de euros) dic-22 dic-21 Var.
Activos intangibles 81.448 83.286 (1.838)
Propiedad, planta y equipo 24.294 24.993 (699)
Inversiones método de la participación - 954 (954)
Activos financieros no corrientes 13.220 11.412 1.808
Activos por impuesto diferido 4.944 4.428 516
Total activos no corrientes 123.906 125.073 (1.167)
Activos disponibles para la venta - 6.418 (6.418)
Existencias 10.072 9.009 1.063
Deudores comerciales 46.742 44.513 2.229
Créditos con AAPP 5.542 3.667 1.875
Otros activos financieros corrientes 2.244 765 1.479
Otros activos corrientes 1.222 1.085 137
Efectivo y equivalentes de efectivo 6.271 16.125 (9.854)
Total activo corriente 72.093 81.582 (9.489)
Total activo 195.999 206.655 (10.656)

Pasivo y PN (miles de euros) dic-22 dic-21 Var.
Fondos propios 67.426 74.868 (7.442)
Ajustes por cambios de valor (462) (189) (273)
Socios externos (1.210) (1.184) (26)
Total patrimonio neto 65.754 73.495 (7.741)
Subvenciones de capital 725 1.453 (728)
Provisiones no corrientes 4.780 6.685 (1.905)
Pasivos no corrientes 57.713 65.956 (8.243)
Pasivos por impuesto diferido 3.459 3.456 3
Total pasivo no corriente 66.677 77.550 (10.873)
Provisiones a corto plazo 286 24 262
Deudas a corto plazo 27.917 19.490 8.427
Acreedores y cuentas a pagar 33.218 33.252 (34)
Periodificaciones a corto plazo 2.147 2.844 (697)
Total pasivo corriente 63.568 55.610 7.958
Total patrimonio neto y pasivo 195.999 206.655 (10.656)

Anexo
Estados financieros completos: 

Balance. Diciembre 2022
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Miles de euros €000 dic-22 dic-21 delta
Importe neto de la cifra de negocios 91.960 79.538 12.422
Variación de existencias 559 (520) 1.079
Trabajos realizados para su activo 2.494 932 1.562
Aprovisionamientos (47.288) (42.511) (4.777)
Otros ingresos de explotación 359 568 (209)
Gastos de personal (32.940) (32.381) (559)
Otros gastos de explotación (12.996) (11.260) (1.736)
Imputación de subvenciones 1.350 871 479
Otros resultados-EBITDA - 148 (148)
EBITDA 3.499 (4.615) 8.114
Pérdidas por operaciones comerciales 111 (755) 866
Provisión por salidas de personal - 1.429 (1.429)
Amortización del inmovilizado (5.982) (5.798) (184)
Deterioro por enajenaciones 
inmovilizado 1.052 2.135

(1.083)

Otros resultados 433 (1.997) 2.430
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (888) (9.601) 8.713
Ingresos financieros 1.195,00 311 884

Gastos financieros
(3.501,00) (4.253)

752

Variación de valor instrumentos 
financieros (52,00) (48)

(4)

Diferencias de cambio (1.111,00) (646) (465)

Deterioro y resultado por enajenaciones (2.803,96
) (1.805)

(999)

RESULTADO FINANCIERO (6.273) (6.441) 168
Puesta en equivalencia - - -
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (7.161) (16.042) 8.881
Impuestos sobre beneficios (268) 685 (953)
RESULTADO DEL PERIODO (7.429) (15.357) 7.928

Anexo
Estados financieros completos: 
Cuenta de pérdidas y 
ganancias. Cierre 2022



EXCELLENCE COMMITMENT INNOVATION
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